
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 11»

ПРИКАЗ

02.08.2021г. № 286

О внесении изменений в основные образовательные 
программы начального общего, основного общего
образования, среднего общего образования 

Согласно пункту 9 статьи 2 Федерального закона от 29 декабря 2012 года  №273-ФЗ 
«Об  образовании  в   Российской   Федерации»,Федерального закона от 31.07.2020г. №304 
–  ФЗ  «О  внесении  изменений  в  Федеральный  закон  «Об  образовании  в  Российской 
Федерации» по вопросам воспитания обучающихся, на основании приказа Министерства 
Просвещения  России  от  22.03.2021г.  №115"Об  утверждении  Порядка  организации  и 
осуществления  образовательной  деятельности  по  основным  общеобразовательным 
программам  -  образовательным  программам  начального  общего,  основного  общего  и 
среднего  общего  образования”,  в  соответствии  с  решениемУправляющего  совета 
(протокол  от  25.06.2021  года  №4),решением  педагогического  совета  МБОУ  «Средняя 
общеобразовательная  школа  №11»  (протокол  от  02.08.2021  года  №  1),  приказом  по 
школеот  01.07.2021г.  №  269  «Об  утверждении  календарного  учебного  графика  на 
2021/2022  учебный  год»и  в  целях  реализации  основных  образовательных  программ 
уровней общего образования

приказываю:

1. Утвердить Программу воспитания МБОУ «СОШ №11».
2. Внести  изменения  и  дополнения  в  основную  образовательную  программу 
начального общего образованияМБОУ «СОШ №11»:
1. Внести  изменения в Содержательный раздел программы, включив Программу 
воспитания  вместо  Программы  духовно-нравственного  развития,  воспитания  учащихся 
при получении начального общего образования;

2. Включить  в  Организационный  раздел  программы  Календарный  план 
воспитательной работы (1-4 классы)(приложение №1);

3. Внести изменения в рабочие программы учебных предметов, курсов начального 
общего  образования,  скорректировав  тематическое  планирование  с  учётом  Программы 
воспитания и плана воспитательной работы;

4. Внести  изменения  в  План  внеурочной  деятельности  (НОО)  (раздел 
Организационный) подраздел «Перспективный план внеурочной деятельности»(таблица), 
включив в общеинтеллектуальное направление занятия по информатике  (приложение № 
2);

5. Утвердить учебный план 1-4-х классов, реализующий программы начального 
общего образования на 2021/2022 учебный год;



6. Утвердить программно-методическое обеспечение учебного плана 1-4 классов 
на 2021/2022 учебный год.
3. Внести  изменения  и  дополнения  в  основную  образовательную  программу 
основного общего образования МБОУ «СОШ №11» следующего содержания:



Ознакомлены:        

А.А.Ансимова Н.В.Кирнос В.В.Решетникова



А.А.Бабаева С.И.Клопышко М.Н.Рябкова
И.И.Батищева В.Л.Колбина Н.В.Самойлова
Н.В.Богданова Н.Н.Кондратьева С.В.Семенова
Е.М.Буланцева Н.В.Кондрашева Р.О.Слуцкий
О.А.Винникова Н.Ю.Кузнецова С.В.Сутягин
В.Д.Волчкова К.С.Мартынова Е.А.Таратухина
Н.М.Герасимова Л.А.Монахова Ж.Г.Тимошенко
С.В.Давыдова Е.П.Назарова И.В.Трифонова
Н.А.Деревянкина Л.М.Никищенко С.В.Ульянова
Л.В.Дрожжина Т.А.Панарина С.А.Ченских
Т.М.Жинкина О.В.Плясова С.Ю.Черепанова
Л.А.Зацаренская С.А.Пожидаева Е.Ю.Чумак
Т.В.Зыбцева М.В.Постнова  Ж.Ф.Шабарина
Е.А.Иванова И.Н.Шрамко

Приложение № 1
к приказу МБОУ «СОШ №11» от «02» августа 2021 года № 286

Календарный план воспитательной работы (1-4 классы)

Направления Тематика классных часов, бесед, мероприятий 

Сентябрь

Экологическое  День здоровья — пешие экскурсии

Здоровьесберегающее «Если хочешь быть здоров-постарайся. Поговорим о 
пользе мёда»

День  солидарности в борьбе с терроризмом

Беседа об основных правилах поведения на улице.

Участие в акциях  «Дорога-символ жизни», «Внимание-
дети!»

Художественно-эстетическое Классный час, посвящённый Дню города

Интеллектуальное Викторина « Знатоки родного города»

Гражданско-патриотическое Урок-экскурсия «Мой город – мой Старый Оскол»

Экскурсия в школьный музей «Истоки»

Акция «Уроки Второй мировой»

Духовно-нравственное Конкурс рисунков  

«Моя любимая школа»



Труд и творчество Трудовая акция «Школьный двор»

Развитие самоуправления Распределение обязанностей 

Работа с родителями Заседание Совета  родителей

Классное родительское собрание

Диагностическое 
исследование  

Изучение удовлетворенности родителей работой 
образовательного учреждения (сайт управления 
образования https://oskoluno.ru/index.php?
option=com_forme&fid=2);

Изучение  удовлетворенности учащихся школьной 
жизнью (автор А.А.Андреев, по материалам научно-
методического журнала заместителя директора по 
воспитательной работе № 2 2014 год ) 

МЕРОПРИЯТИЯ  В РАМКАХ 
РЕАЛИЗАЦИИ 

РЕГИОНАЛЬНОЙ СТРАТЕГИИ 
«ДОБРОЖЕЛАТЕЛЬНАЯ 

ШКОЛА»

1.Кл.час «Доброжелательная школа-какая она?»

2.  Ежегодный  конкурс   рисунков  на  школьный 
календарик.

2.Участие  в  выпуске  страниц  ежемесячных  школьных 
газет «Мир детства» и «Глобус»

Октябрь

Экологическое Экологическая акция «Спасём лес»

Здоровьесберегающее Акция «Вредным привычкам-нет!»

Классные часы «Безопасный маршрут», «Урок 
безопасности во время каникул»

Художественно-эстетическое Концертная программа «Учителями славится Россия»

Интеллектуальное Участие в школьных олимпиадах

Гражданско-патриотическое Акция «Забота»

Посещение музеев 

Духовно-нравственное Международный день пожилых людей.

 Концерт «Поделись частичкой своей души» 

Конкурс плакатов «С Днем учителя!» 

Труд и творчество Уборка класса

https://oskoluno.ru/index.php?option=com_forme&fid=2
https://oskoluno.ru/index.php?option=com_forme&fid=2


Развитие самоуправления Проверка состояния учебников

Работа с родителями  индивидуальная работа

Родительский лекторий (по плану)

МЕРОПРИЯТИЯ  В РАМКАХ 
РЕАЛИЗАЦИИ 

РЕГИОНАЛЬНОЙ СТРАТЕГИИ 
«ДОБРОЖЕЛАТЕЛЬНАЯ 

ШКОЛА»

Выставка поделок «Мир моих увлечений»

Участие в выпуске ежемесячных школьных газет «Мир 
детства» и «Глобус»

Ноябрь

Экологическое Конкурс знатоков домашних животных

и Здоровьесберегающее Информация по профилактике простудных заболеваний. 
(Встреча со школьным врачом)

Участие в профилактической акции «Безопасная зебра»

Беседа «Внимание, терроризм!»

Художественно-эстетическое Выставка поделок декоративно-прикладного творчества 
«Мир моих увлечений»

Интеллектуальное Организация классных выставок «Моя любимая книга»

Гражданско-патриотическое Тематический классный час. День толерантности. О 
равнодушии и добре.

 Тематический классный час 

 «Умей сделать правильный выбор»

Беседы  о великих людях России

Духовно-нравственное  Акция «Подари сердечко маме»

Неделя толерантности

Труд и творчество Изготовление поделок ко Дню матери

Развитие самоуправления Выполнение обязанностей по классу 

Работа с родителями  Заседание Совета  родителей

Родительский лекторий (по плану)

Индивидуальная работа



МЕРОПРИЯТИЯ  В РАМКАХ 
РЕАЛИЗАЦИИ 

РЕГИОНАЛЬНОЙ СТРАТЕГИИ 
«ДОБРОЖЕЛАТЕЛЬНАЯ 

ШКОЛА»

1. День  толерантности «Добра и зла житейские 
приметы»

2. Участие в выпуске ежемесячных школьных газет 
«Мир детства» и «Глобус»

Декабрь

Экологическое Викторина «Комнатные растения»

Здоровьесберегающее Беседа по профилактике ОРЗ  и гриппа

Конкурс домашних рецептов

Беседы о правилах поведения в общественных местах и 
дома во время каникул ,  «Осторожно, гололед!», 
«Внимание, темное время!»

Художественно-эстетическое КТД «Мастерская Деда Мороза»

Конкурс классных газет

Интеллектуальное «Мои любимые книжки» (посещение библиотеки)

Гражданско-патриотическое День героев Отечества 

«Конституция — основные права и обязанности» 
(выступление членов клуба будущего избирателя)

«Уроки добровольчества»

Духовно-нравственное Международный День инвалидов.

Трудовое Изготовление кормушек для птиц

Развитие самоуправления Подготовка к новогодним мероприятиям

Работа с родителями Заседание Совета  родителей

Классное родительское собрание,

 индивидуальная работа

МЕРОПРИЯТИЯ  В РАМКАХ 
РЕАЛИЗАЦИИ 

РЕГИОНАЛЬНОЙ СТРАТЕГИИ 
«ДОБРОЖЕЛАТЕЛЬНАЯ 

ШКОЛА»

1. КТД «Мастерская Деда Мороза»

Январь

Экологическое Акция «Птичья столовая»

Здоровьесберегающее Классный час «Каждому овощу своё время»



Художественно-эстетическое Конкурс творческих работ «Соблюдаем правила 
безопасного поведения!»

Интеллектуальное Конкурс стихотворений «Зимушка-зима!»

Гражданско-патриотическое Неделя «Музей и дети»

День правовых знаний

Духовно-нравственное Классные часы «Человек —хозяин своей судьбы»

Труд и творчество Изготовление кормушек для птиц

Развитие самоуправления Выполнение  обязанностей по классу

Работа с родителями Индивидуальные консультации

МЕРОПРИЯТИЯ  В РАМКАХ 
РЕАЛИЗАЦИИ 

РЕГИОНАЛЬНОЙ СТРАТЕГИИ 
«ДОБРОЖЕЛАТЕЛЬНАЯ 

ШКОЛА»

Социальный проект «Озеленение пришкольного участка»

Конкурс слоганов «Доброжелательная школа»

Февраль

Экологическое Конкурс листовок «Покорми птиц и сделай зиму ярче»

Здоровьесберегающее Спортивные эстафеты  по  классам

Конкурс домашних рецептов

Художественно-эстетическое Конкурс рисунков «Слава армии родной!» 

Подготовка концертной программы ко Дню защитника 
Отечества

Интеллектуальное Классный час «Книги — корабли мысли»

Гражданско- патриотическое Месячник военно-патриотического воспитания:

(по отдельному плану)

Духовно-нравственное Акция «Марафон добрых дел»,  посвящённая Дню 
спонтанного проявления доброты.

Подготовка  номеров к концерту «Вечер школьных 
друзей» 

Трудовое Изготовление открыток к 23 февраля

Развитие самоуправления Помощь в проведении конкурсов и мероприятий. 
Проведение рейдов «Внешний вид учащихся»

Работа с родителями  Индивидуальная работа

Диагностика  Диагностика  особенностей гражданско-патриотических 



качеств учащихся и уровней их выраженности (1-11).

МЕРОПРИЯТИЯ  В РАМКАХ 
РЕАЛИЗАЦИИ 

РЕГИОНАЛЬНОЙ СТРАТЕГИИ 
«ДОБРОЖЕЛАТЕЛЬНАЯ 

ШКОЛА»

Спортивный праздник «Минута спортивной славы»

Социальный проект «Озеленение пришкольного участка»

Участие в выпуске ежемесячных школьных газет «Мир 
детства» и «Глобус»

Март

Экологическое и 
Здоровьесберегающее

Экологическая акция, посвящённая Всемирному дню 
Земли

Беседы о безопасности во время каникул

Художественно-эстетическое Концертная программа «Алло! Мы ищем таланты!»

Акция «Хорошее настроение каждой женщине»

Конкурс рисунков «Самая, самая, самая»

Интеллектуальное Неделя детской книги

- конкурс инсценированных сказок

- конкурс «Составь кроссворд по страницам любимых 
произведений»

-конкурс «Отгадай кроссворд»

Гражданско-патриотическое Экскурсии  по памятным местам города

Духовно-нравственное Классный час «Наши мамы»

Труд и творчество Проверка состояния учебников

Развитие самоуправления Помощь учителю в организации и проведении 
праздничного концерта.

Работа с родителями Заседание Совета  родителей

Общешкольное родительское собрание

Классное родительское собрание.

Родительский лекторий (по плану)

Индивидуальная работа и консультации



МЕРОПРИЯТИЯ  В РАМКАХ 
РЕАЛИЗАЦИИ 

РЕГИОНАЛЬНОЙ СТРАТЕГИИ 
«ДОБРОЖЕЛАТЕЛЬНАЯ 

ШКОЛА»

Фестиваль талантов «Школьная весна»

Участие в выпуске ежемесячных школьных газет «Мир 
детства» и «Глобус»

Апрель

Экологическое Экологическая акция «Птичья столовая»

Здоровьесберегающее

Реализация программы 
«Разговор о правильном 
питании»

Неделя профилактики «Мы выбираем жизнь!»

Практические занятия для младших школьников 
«Безопасное колесо», «Улица»,

«Мы пешеходы»

Интеллектуальное Викторина по произведениям детских писателей

Полезный и безопасный интернет («Безопасное 
детство»)

Гражданско- патриотическое Акция «Детской книге-вторую жизнь»

Духовно-нравственное Акция «Поздравление», 

беседы о толерантности, милосердии

Труд и творчество Экологический субботник «Чистый школьный двор»

Развитие самоуправления Выполнение школьных поручений

Работа с родителями Заседание Совета  родителей

Родительский лекторий (по плану)

Индивидуальная работа

МЕРОПРИЯТИЯ  В РАМКАХ 
РЕАЛИЗАЦИИ 

РЕГИОНАЛЬНОЙ СТРАТЕГИИ 
«ДОБРОЖЕЛАТЕЛЬНАЯ 

ШКОЛА»

Экологический субботник «Чистый школьный двор»

Социальный проект «Озеленение пришкольного участка»

Участие в выпуске ежемесячных школьных газет «Мир 
детства» и «Глобус»

Май

Экологическое Викторина «Я-житель планеты»

 Здоровьесберегающее  Неделя дорожной безопасности

Школьная спартакиада



Художественно-эстетическое Праздник последнего звонка

Интеллектуальное День славянской письменности

Гражданско- патриотическое Акция «Рассвет Победы»

Духовно- нравственное Участие в акциях «Поздравление», «Милосердие», 

Труд и творчество  Проверка состояния учебников 

Развитие самоуправления Подготовка к празднику «До свидания, __класс!»

Работа с родителями Заседание Совета родителей

Общешкольное родительское собрание 

Классное родительское собрание. 

Родительский лекторий (по плану)

Индивидуальная работа

Диагностическое 
исследование  

Диагностическое исследование  уровня нравственной 
воспитанности  учащихся. 

МЕРОПРИЯТИЯ  В РАМКАХ 
РЕАЛИЗАЦИИ 

РЕГИОНАЛЬНОЙ СТРАТЕГИИ 
«ДОБРОЖЕЛАТЕЛЬНАЯ 

ШКОЛА»

1. Праздник Успеха

2. Украшение территории школы

3. Акция «Да здравствует семья!» (15 мая –
Международный день семьи)

4. Участие в выпуске ежемесячных школьных газет 
«Мир детства» и «Глобус»

Приложение № 2
к приказу МБОУ «СОШ №11»  от «02» августа  2021 года №  286

Перспективный план внеурочной деятельности (НОО)

№ 
п/п

Название 
объединения

1 2 3 4 Итого

I.Духовно-нравственное
2 «Духовный мир» 1/33 1/34 1/34 101

II.Социальное
1 «Разговор о правильном питании» 1/33 1/34 1/34 1/34 135

III.Общеинтеллектуальное
2 «Информатика» 1/33 1/34 1/34 1/34 135



3 «В мире книг» 1/33 1/34 1/34 1/34 135

Итого 99 102 102 102

Приложение № 3
к приказу МБОУ «СОШ №11» от «02» августа 2021 года №  286

Календарный план воспитательной работы (5-9 классы)

Направления Тематика классных часов, бесед, мероприятий

Сентябрь

Экологическое Экологическая акция «Спасём лес»

Здоровьесберегающее

Реализация программы 
развивающих занятий

«ФEASYка коннекта»

Беседа по профилактике правонарушений «Учись 
управлять  эмоциями», встреча с социальным педагогом 
школы.

Беседы и просмотр видеороликов: «Знай и соблюдай 
правила дорожного движения»

Классный час «Здоровым быть здорово»

Классный  час «Ответственность онлайн-офлайн»  (по 
материалам с сайта ОГБУ «БРЦ ПМСС») (8-9 класс)

3 сентября- День  солидарности в борьбе с терроризмом

Занятие 1. «Начало работы/ON»

Художественно-эстетическое Конкурс рисунков, посвящённый Дню города

Интеллектуальное Классный час «Знай свои права-управляй будущим»



Гражданско-патриотическое «Путь к миру в обществе» -5 класс

«Экстремизм-порождение зла» 6-8 класс

«Экстремистское поведение: возможные последствия» 9 
класс

Классный час «75-летие Победы»

Акция «Уроки Второй мировой»

Духовно-нравственное Классный час «Мой город вчера, сегодня, завтра…»

Труд и творчество Акция «Школьный двор»

Развитие самоуправления Выборы актива класса

Выборы в Совет старшеклассников 9 класс

Работа с родителями Заседание Совета родителей(по графику)

Классное родительское собрание (по графику)

Диагностика 1. Диагностика уровня развития классного коллектива 
(по  материалам  журнала  «Классный  руководитель»  №8, 
2007 г.) (5-11)

Проведение  анонимного   социально-психологического 
анкетирования  на  добровольной  основе  учащихся  7-11 
классов       

МЕРОПРИЯТИЯ  В РАМКАХ 
РЕАЛИЗАЦИИ 

РЕГИОНАЛЬНОЙ СТРАТЕГИИ 
«ДОБРОЖЕЛАТЕЛЬНАЯ 

ШКОЛА»

Кл.час «Доброжелательная школа-какая она?»

Ежегодный конкурс  рисунков на школьный календарик

Участие  в  выпуске  ежемесячных школьных газет  «Мир 
детства» и «Глобус»

Октябрь

Экологическое  Конкурс экологических листовок

Здоровьесберегающее 

Реализация программы 

Беседа по профилактике наркомании,  о вреде курения и 
алкоголя «Здоровые дети – будущее нации»

Урок интернет-безопасности «Интернет тебе не враг, если 
знаешь, что и как!Общение в сети Интернет» 
(«Безопасное детство»)5-6 классы



развивающих занятий

«ФEASYка коннекта»

Конкурс листовок  «Соблюдай ПДД!»

Акция «Вредным привычкам-нет!»

Игра «Продукты разные нужны, блюда разные важны»

Занятие 2. «Ошибки коммуникации»

Реализация программы 
психолого-педагогического 
сопровождения подростков, 
склонных к рискованному 
(противоправному) 
поведению

Занятие №1. «Знакомство», «МЫ-команда»

Гражданско-патриотическое Акция «Забота» (к международному дню пожилого 
человека)

Духовно-нравственное Конкурс поделок «Поделись частичкой своей души» 

Художественно-эстетическое Конкурс плакатов «С Днем учителя!» 

Интеллектуальное Участие в школьных олимпиадах

Труд и творчество Трудовая акция «Школьный двор»

Развитие самоуправления Проверка состояния учебников

Работа с родителями Родительский лекторий (по плану)

Индивидуальные беседы и консультации

Диагностика Мониторинг социализации личности учащегося (автор И. 
Рожков) (5-11)

Изучение удовлетворенности родителей работой 
образовательного учреждения (сайт управления 
образования https://oskoluno.ru/index.php?
option=com_forme&fid=2);

Изучение  удовлетворенности учащихся школьной 
жизнью (автор А.А.Андреев, по материалам научно-
методического журнала заместителя директора по 
воспитательной работе № 2 2014 год )

МЕРОПРИЯТИЯ  В РАМКАХ 
РЕАЛИЗАЦИИ 

РЕГИОНАЛЬНОЙ СТРАТЕГИИ 
«ДОБРОЖЕЛАТЕЛЬНАЯ 

ШКОЛА»

Выставка поделок «Поделись частичкой своей души»

Участие в выпуске ежемесячных школьных газет «Мир 

https://oskoluno.ru/index.php?option=com_forme&fid=2
https://oskoluno.ru/index.php?option=com_forme&fid=2


детства» и «Глобус»

Ноябрь

Экологическое  Конкурс презентаций  «Береги природу!»

Здоровьесберегающее

Реализация программы 
развивающих занятий

«ФEASYка коннекта»

Конкурс плакатов, листовок «Мы за жизнь!»

Классный час «Безопасность в сети Интернет»

Занятие 3. «Интернетязык»

Реализация программы 
психолого-педагогического 
сопровождения подростков, 
склонных к рискованному 
(противоправному) 
поведению

Занятие  «Общение и дружба», «Я и моя жизнь»

Гражданско-патриотическое Классный час «Забота о родителях — долг совести и 
чести каждого»

Тематический классный час «Великие полководцы 
России»

Духовно-нравственное  День  толерантности. Занятия с учащимися по 
воспитанию толерантности «Добра и зла житейские 
приметы»

Интеллектуальное Викторина «Знатоки правил дорожного движения»

Художественно-эстетическое Конкурс рисунков на школьный календарик 

Труд и творчество Трудовая акция «Чистый класс»

Развитие самоуправления Подготовка к проведению интерактивной  игры «Я- дома, 
я –в школе, я- среди друзей»

Работа с родителями Родительский лекторий (по плану)

Индивидуальная работа

МЕРОПРИЯТИЯ  В РАМКАХ 
РЕАЛИЗАЦИИ 

РЕГИОНАЛЬНОЙ СТРАТЕГИИ 
«ДОБРОЖЕЛАТЕЛЬНАЯ 

ШКОЛА»

День  толерантности «Добра и зла житейские 
приметы»(духовно-нравственное направление)

Участие в выпуске ежемесячных школьных газет «Мир 
детства» и «Глобус»

Декабрь



Экологическое Акция «Покормите птиц зимой!»

 Здоровьесберегающее Беседы о правилах поведения в общественных местах и 
дома во время каникул,   безопасное поведение в зимнее 
время года: «Осторожно, гололед!», «Внимание, темное 
время!»

Беседа «Знай и соблюдай законы»

Акция, приуроченная к Всемирному дню борьбы со 
СПИДом (1 декабря)

Реализация программы 
психолого-педагогического 
сопровождения подростков, 
склонных к рискованному 
(противоправному) 
поведению

Занятие «Мир моими глазами»

Гражданско-патриотическое День героев Отечества

 Беседа, посвященная Дню Конституции «Конституция — 
основные права и обязанности»

«Уроки добровольчества»

Духовно-нравственное Тематический классный час «Помнить о своих корнях»

Художественно-эстетическое Конкурс классных газет «Новогодний серпантин»

Труд и творчество Подготовка кабинетов, рекреаций, актового зала к 
новогодним мероприятиям

Развитие самоуправления Подготовка и проведение КТД «Мастерская Деда Мороза»

Работа с родителями Заседание Совета родителей(по графику)

Классное родительское собрание, индивидуальная 
работа(по графику)

МЕРОПРИЯТИЯ  В РАМКАХ 
РЕАЛИЗАЦИИ 

РЕГИОНАЛЬНОЙ СТРАТЕГИИ 
«ДОБРОЖЕЛАТЕЛЬНАЯ 

ШКОЛА»

КТД «Мастерская Деда Мороза»

Январь

Экологическое  Смотр агитбригад «За природу в ответе и взрослые и 
дети»(5-7)

Классный час «Скажи, кто твой друг и я скажу кто ты» (5-



6 классы), 

Здоровьесберегающее Конкурс творческих работ «Нет табаку!»

Беседы: «Прими меня таким, какой я есть» (7 классы), 

«Все цвета, кроме черного» (8-9)

Беседа «Химические вещества, входящие в состав мёда и 
их влияние на организм»

Ролевая игра «Ты — покупатель»

Реализация программы 
психолого-педагогического 
сопровождения подростков, 
склонных к рискованному 
(противоправному) 
поведению

Занятие «Мир чувств»

Художественно-эстетическое «Очумелые ручки» конкурс на лучшую поделку

Гражданско-патриотическое День памяти жертв Холокоста

Духовно-нравственное Неделя «Музей и дети»

Интеллектуальное - конкурс «Составь кроссворд по страницам любимых 
произведений» (5-7)

-литературная игра по сказкам  «Тайны старой сказки» (8-
9)

Труд и творчество Фотовыставка «Труд наших родителей» 

Беседа  «Все работы хороши?»

Развитие самоуправления Рейд по проверке посещаемости.

Рейд по проверке внешнего вида учащегося.

Дежурство по школе.

Работа с родителями Индивидуальные беседы и консультации

Диагностика 1. Анкетирование  по  определению  уровня 
сформированности классного коллектива   (1-11)

Диагностическое  исследование  уровня нравственной 
воспитанности  учащихся (1-11).

МЕРОПРИЯТИЯ  В РАМКАХ 
РЕАЛИЗАЦИИ 

РЕГИОНАЛЬНОЙ СТРАТЕГИИ 
«ДОБРОЖЕЛАТЕЛЬНАЯ 

Социальный проект «Озеленение пришкольного участка»

Смотр агитбригад «Мы выбираем жизнь!» 8-9



ШКОЛА» Спортивный праздник: «Папа, мама, я – здоровья семья»

Участие в выпуске ежемесячных школьных газет «Мир 
детства» и «Глобус»

Февраль

Экологическое Классный час «Мы в ответе за нашу планету»

Здоровьесберегающее 

Реализация программы 
развивающих занятий

«ФEASYка коннекта»

Классный час «Откуда может прийти беда»

Классный час: «Мы и наши привычки» (5 класс),

 «Роль физических занятий в жизни человека» (6 класс),

«Закаливание: за и против» (7 класс),

«Самоорганизация  и  самосовершенствование»  (8-
9классы)

Беседа «Медовые секреты»

Классный час  «Ты готовишь себе и друзьям» 

Занятие 4. «Настрой на позитив»

Гражданско- патриотическое Месячник военно-патриотического воспитания (по плану)

Акция «Марафон добрых дел», день спонтанного 
проявления доброты

Духовно-нравственное Концерт ко Дню встречи выпускников, 

Концертная программа, посвящённая Дню защитников 
Отечества

Интеллектуальное День российской науки

Труд и творчество Беседа с целью профилактики и просвещения «Основные 
ошибки  при выборе профессии»

Развитие самоуправления Помощь в проведении конкурсов и мероприятий

Работа с родителями Общешкольное родительское собрание (по графику)

Классное родительское собрание. (по графику)

Индивидуальная работа

Диагностика 1. Диагностика   особенностей  гражданско-
патриотических  качеств  учащихся  и  уровней  их 
выраженности (1-11).

МЕРОПРИЯТИЯ  В РАМКАХ Спортивный праздник «Минута спортивной славы»



РЕАЛИЗАЦИИ 
РЕГИОНАЛЬНОЙ СТРАТЕГИИ 

«ДОБРОЖЕЛАТЕЛЬНАЯ 
ШКОЛА»

Социальный проект «Озеленение пришкольного участка» 
(защита)

Участие в выпуске ежемесячных школьных газет «Мир 
детства» и «Глобус»

Март

Экологическое Экологическая акция, посвященная Всемирному дню 
Земли

Здоровьесберегающее Конкурс презентаций «Нет наркотикам!»

Беседы о безопасности во время каникул

Занятие №8. «Почему мы конфликтуем?»

Художественно-эстетическое Концертная программа «Алло! Мы ищем таланты!»

Акция «Хорошее настроение каждой женщине»

Конкурс рисунков «Самая, самая, самая»

Гражданско-патриотическое Гражданско-правовой практикум «Имею право!»

День воссоединения Крыма с Россией.

Духовно-нравственное Классный час «Наши мамы» 

Интеллектуальное Неделя детской и юношеской книги

 Посещение библиотек города.

Труд и творчество Проверка состояния учебников

 Определение профессионального типа личности 
учащегося

Развитие самоуправления Организация и проведение  праздничного концерта.

Работа с родителями Заседание школьного Совета родителей(по графику)

Родительский лекторий (по графику)

Индивидуальная работа

МЕРОПРИЯТИЯ  В РАМКАХ 
РЕАЛИЗАЦИИ 

РЕГИОНАЛЬНОЙ СТРАТЕГИИ 
«ДОБРОЖЕЛАТЕЛЬНАЯ 

ШКОЛА»

Фестиваль талантов «Школьная весна»

Участие в выпуске ежемесячных школьных газет «Мир 
детства» и «Глобус»

Апрель



Экологическое Экологический субботник «Чистый город»

Фотоконкурс «Природа родного края»

Здоровьесберегающее Неделя профилактики «Мы выбираем жизнь!»

«Полезные и плохие привычки» (5 класс), 

«Мир безвредных привычек» (6 класс), 

«Я и улица» (7 класс),

«Далекие и близкие последствия употребления

спиртных напитков» (8 класс), 

«Твое социальное окружение» (9 класс)

Месячник борьбы с туберкулёзом

Классный час «Необычное кулинарное путешествие», 
«Кулинарная история»

Конкурс листовок «Безопасная улица»

Реализация программы 
психолого-педагогического 
сопровождения подростков, 
склонных к рискованному 
(противоправному) 
поведению

Занятие №9. «Уверенное, неуверенное, агрессивное 
поведение»

Гражданско- патриотическое Классный час «К звёздам!» (День космонавтики)

Беседа о профилактике прогулов и правонарушений

Духовно-нравственное Акция «Поздравление»

Беседа о толерантности «Близкие люди, близкими будьте»

Художественно-эстетическое Конкурс на лучшую сатирическую газету

 Фестиваль талантов «Школьная весна»

Интеллектуальное Классный час «Космос-это мы»

Трудовое Конкурс презентаций «Все  работы хороши!»

 Лекция «Профессия и здоровье»

Экологический субботник

Развитие самоуправления Участие в проведении всех общешкольных мероприятий



Работа с родителями Заседание школьного Совета родителей(по графику)

Родительский лекторий (по графику)

Индивидуальная работа

Диагностика 1. Тестовая  диагностика  личностного  роста 
школьника (авторы (П. В. Степанов, Д. В. Григорьев, И. В. 
Кулешова), (5-11)

2. Мониторинг  социализации  личности  учащегося 
(автор И. Рожков) (5-11)

МЕРОПРИЯТИЯ  В РАМКАХ 
РЕАЛИЗАЦИИ 

РЕГИОНАЛЬНОЙ СТРАТЕГИИ 
«ДОБРОЖЕЛАТЕЛЬНАЯ 

ШКОЛА»

Трудовая акция «Школьный двор»

Социальный проект «Озеленение пришкольного участка»

Участие в выпуске ежемесячных школьных газет «Мир 
детства» и «Глобус»

Май

Экологическое Викторина «Я-житель планеты»

Здоровьесберегающее 

Реализация программы 
развивающих занятий

«ФEASYка коннекта»

 Школьная спартакиада

Неделя дорожной безопасности

Индивидуальная работа с учащимися по организации 
летнего  отдыха

Занятие 5. «Дай мне знак!»

Реализация программы 
психолого-педагогического 
сопровождения подростков, 
склонных к рискованному 
(противоправному) 
поведению

Занятие №12. «Противостояние негативному влиянию»

Гражданско- патриотическое Литературно-музыкальная гостиная  «И помнит мир 
спасённый!»

Акция «Рассвет Победы»

Духовно-нравственное Участие в акциях «Поздравление», «Милосердие», 



Художественно-эстетическое  Праздник Последнего звонка

Интеллектуальное Классный час «День славянской письменности», День 
местного самоуправления

Труд и творчество Тренинг «Мои способности»

Уборка территории

Развитие самоуправления Участие в отчетной конференции

Работа с родителями Заседание школьного Совета родителей  (по графику)

Общешкольное родительское собрание (по графику)

Классное родительское собрание. (по графику)

Родительский лекторий (по плану)

Индивидуальная работа и консультации

Диагностика 1. Диагностическое  исследование  уровня 
нравственной воспитанности  учащихся (1-11).

МЕРОПРИЯТИЯ  В РАМКАХ 
РЕАЛИЗАЦИИ 

РЕГИОНАЛЬНОЙ СТРАТЕГИИ 
«ДОБРОЖЕЛАТЕЛЬНАЯ 

ШКОЛА»

Праздник Успеха

Украшение территории школы

Акция «Да здравствует семья!» (15 мая –Международный 
день семьи)

Участие в выпуске ежемесячных школьных газет «Мир 
детства» и «Глобус»

Приложение № 4
к приказу МБОУ «СОШ №11» от «02» августа 2021 года № 286

Календарный план воспитательной работы (10-11 классы)

Направления Тематика классных часов, бесед, мероприятий 

Сентябрь

 Экологическое  Экологическая акция «Спасём лес»

Беседа о профилактике правонарушений, встреча с 



Здоровьесберегающее

Реализация программ:

«О роли мёда в формировании 
здоровья детей и подростков»

социальным педагогом школы.

Классный час «Будь здоров!»

Классный  час «Ответственность онлайн-офлайн»  (по 
материалам с сайта ОГБУ «БРЦ ПМСС»)

3 сентября- День  солидарности в борьбе с терроризмом

Классный час «75-летие Победы»

Акция «Уроки Второй мировой»

Классный час «Я выбираю здоровый образ жизни. 

Мир меда и здоровье»

Художественно-эстетическое Конкурс рисунков, посвящённый Дню города

Гражданско-патриотическое Конкурс знатоков истории города (участие в викторине, 
посвящённой Дню города)

Беседа «Экстремистское поведение: возможные 
последствия»

Духовно-нравственное  Экскурсии в школьный музей «Истоки», зал «Старый Оскол-
город воинской славы»

Труд и творчество Трудовая акция «Школьный двор»

Развитие самоуправления Распределение обязанностей 

Выборы в  Совет старшеклассников

Работа с родителями Заседание Совета родителей (по графику)

Классное родительское собрание(по графику)

Тестовая диагностика 2. Диагностика  уровня  развития  классного  коллектива 
(по материалам журнала «Классный руководитель» №8, 2007 



г.) 

Проведение  анонимного   социально-психологического 
анкетирования  на  добровольной  основе  учащихся  7-11 
классов       

МЕРОПРИЯТИЯ  В РАМКАХ 
РЕАЛИЗАЦИИ 

РЕГИОНАЛЬНОЙ СТРАТЕГИИ 
«ДОБРОЖЕЛАТЕЛЬНАЯ 

ШКОЛА»

Кл.час  «Главные уроки доброжелательной школы:  человек, 
гражданин, патриот»

Обсуждение  Кодекса  доброжелательности  участников 
образовательных отношений

Конкурс сочинений «Доброжелательная школа-какая она?»

Ежегодный конкурс  рисунков на школьный календарик

Участие  в  выпуске  ежемесячных  школьных  газет  «Мир 
детства» и «Глобус»

Октябрь

  Экологическое Конкурс экологических листовок

Здоровьесберегающее

Реализация программ:

«О роли мёда в формировании 
здоровья детей и подростков»

Беседа о профилактике пожаров

Конкурс-листовок  «Соблюдай ПДД!»

Беседа по профилактике наркомании,  о вреде курения и 
алкоголя 

Акция «Вредным привычкам-нет!»

Полезные свойства меда. 

Мед, пыльца, прополис

Гражданско-патриотическое Акция «Подарок просто так», 

 Акция «Забота»(к международному дню пожилого человека)

Духовно-нравственное Международный день пожилых людей. Концерт «Поделись 
частичкой своей души»

Художественно-эстетическое Концертная программа «Учителями славится Россия»



Конкурс плакатов «С Днем учителя!» 

Интеллектуальное Участие в школьных олимпиадах

Труд и творчество Трудовая акция «Школьный двор»

Развитие самоуправления Проверка состояния учебников

Работа с родителями Индивидуальные беседы и консультации

Родительский лекторий (по плану)

Тестовая диагностика Изучение удовлетворенности родителей работой 
образовательного учреждения (сайт управления образования 
https://oskoluno.ru/index.php?option=com_forme&fid=2);

Изучение  удовлетворенности учащихся школьной жизнью 
(автор А.А.Андреев, по материалам научно-методического 
журнала заместителя директора по воспитательной работе № 
2 2014 год )

Мониторинг социализации личности учащегося (автор И. 
Рожков) 

МЕРОПРИЯТИЯ  В РАМКАХ 
РЕАЛИЗАЦИИ 

РЕГИОНАЛЬНОЙ СТРАТЕГИИ 
«ДОБРОЖЕЛАТЕЛЬНАЯ 

ШКОЛА»

Международный день пожилых людей. Концерт «Поделись 
частичкой своей души»

Выставка поделок «Мир моих увлечений»

Участие в выпуске ежемесячных школьных газет «Мир 
детства» и «Глобус»

Ноябрь

Экологическое Конкурс листовок «Береги природу!»

Здоровьесберегающее 

Реализация программ:

«О роли мёда в формировании 
здоровья детей и подростков»

Беседа по ПДД «Безопасность на дороге»

Беседа по профилактике простудных заболеваний.

Конкурс плакатов, листовок «Мы за жизнь!»

Полезные свойства меда и продуктов пчеловодства

Гражданско-патриотическое Классный час «Забота о родителях — долг совести и чести 
каждого»



Беседа «Терроризм – угроза, которая касается каждого».

Духовно-нравственное День  толерантности. Занятия с учащимися по воспитанию 
толерантности «Добра и зла житейские приметы»

Труд и творчество Помощь ученикам начальных классов в ремонте книг

Развитие самоуправления Рейд по проверке внешнего вида

Работа с родителями Родительский лекторий (по плану)

Индивидуальная работа

МЕРОПРИЯТИЯ  В РАМКАХ 
РЕАЛИЗАЦИИ 

РЕГИОНАЛЬНОЙ СТРАТЕГИИ 
«ДОБРОЖЕЛАТЕЛЬНАЯ 

ШКОЛА»

День  толерантности «Добра и зла житейские приметы»

Участие в выпуске ежемесячных школьных газет «Мир 
детства» и «Глобус»

Декабрь

Экологическое Акция «Покормите птиц зимой!»

Здоровьесберегающее и 

Реализация программ:

«О роли мёда в формировании 
здоровья детей и подростков»

Беседа «Химические вещества, входящие в состав мёда и их 
влияние на организм»

Беседы о правилах поведения  на дороге, в общественных 
местах и дома во время каникул,  «Осторожно, гололед!», 
«Внимание, темное время!»

Беседы«Медовые секреты»

Гражданско-патриотическое Беседа «Знай и соблюдай законы»

Индивидуальная работа с учащимися, требующими 
педагогического контроля

Акция, приуроченная к Всемирному дню борьбы со СПИДом 
(1 декабря)

Беседа по профилактике правонарушений «От 
правонарушения до преступления» Индивидуальная работа с 
учащимися, требующими педагогического контроля



День героев Отечества

 Беседа, посвященная Дню Конституции «Конституция — 
основные права и обязанности»

«Уроки добровольчества»

Духовно-нравственное Тематический классный час «Помнить о своих корнях»

Художественно-эстетическое КТД «Мастерская Деда Мороза»

Фестиваль талантов «С Новым годом поздравляем!»

Труд и творчество Подготовка кабинетов, рекреаций, актового зала к 
новогодним мероприятиям

Развитие самоуправления Подготовка к новогодним мероприятиям

Работа с родителями Заседание Совета  родителей (по графику)

Классное родительское собрание, (по графику) 
индивидуальная работа

Диагностика Исследование  ведущих мотивов деятельности с помощью 
методики «Размышляем о жизненном опыте»

Психологическое исследование с целью определения уровня 
профессионального самоопределения учащихся.

МЕРОПРИЯТИЯ  В РАМКАХ 
РЕАЛИЗАЦИИ 

РЕГИОНАЛЬНОЙ СТРАТЕГИИ 
«ДОБРОЖЕЛАТЕЛЬНАЯ 

ШКОЛА»

КТД «Мастерская Деда Мороза»

Январь

Экологическое Смотр агитбригад «За природу в ответе и взрослые и дети»

Здоровьесберегающее 

Реализация программы:

«О роли мёда в формировании 
здоровья детей и подростков»

Классный час «Хорошая привычка быть здоровым»

«Все о мёде» конкурс презентаций

Художественно-эстетическое Конкурс творческих работ «Нет табаку!»

Гражданско-патриотическое День памяти жертв Холокоста

Духовно-нравственное Неделя «Музей и дети»



Классные часы «Человек —хозяин своей судьбы»

Интеллектуальное Подготовка и участие в олимпиадах и конкурсах различного 
уровня

Труд и творчество  Лекция с целью профилактики и просвещения 

«Интересы и склонности в выборе профессии»

Развитие самоуправления Проверка школьной формы

Работа с родителями Индивидуальная работа

МЕРОПРИЯТИЯ  В РАМКАХ 
РЕАЛИЗАЦИИ 

РЕГИОНАЛЬНОЙ СТРАТЕГИИ 
«ДОБРОЖЕЛАТЕЛЬНАЯ 

ШКОЛА»

Социальный проект «Озеленение пришкольного участка»

Смотр агитбригад «Мы выбираем жизнь!»

Спортивный праздник: «Папа, мама, я – здоровья семья»

Участие в выпуске ежемесячных школьных газет «Мир 
детства» и «Глобус»

Февраль

Экологическое Классный час «Мы в ответе за нашу планету»

Здоровьесберегающее и Беседа по профилактике гепатита

Классный час «Интернет: территория ответственности» 
(«Безопасное детство»)

Индивидуальная работа с учащимися, требующими 
педагогического контроля

Гражданско- патриотическое Месячник военно-патриотического воспитания:

-акция «Имя героя на карте города»

-акция «Богатырская застава»

Акция «Марафон добрых дел», день спонтанного проявления 
доброты

Духовно-нравственное Концерт ко Дню встречи выпускников, 

Концертная программа, посвящённая Дню защитников 
Отечества

Интеллектуальное День российской науки

Труд и творчество Беседа с целью профилактики и просвещения «Основные 
ошибки  при выборе профессии»

Развитие самоуправления Помощь в проведении конкурсов и мероприятий (Совет 



старшеклассников)

Работа с родителями  Индивидуальная работа

 Заседание Совета родителей

МЕРОПРИЯТИЯ  В РАМКАХ 
РЕАЛИЗАЦИИ 

РЕГИОНАЛЬНОЙ СТРАТЕГИИ 
«ДОБРОЖЕЛАТЕЛЬНАЯ 

ШКОЛА»

Спортивный праздник «Минута спортивной славы»

Социальный проект «Озеленение пришкольного участка»

Участие в выпуске ежемесячных школьных газет «Мир 
детства» и «Глобус»

Март

Экологическое Экологическая акция, посвященная Всемирному дню Земли

Здоровьесберегающее Беседы по формированию культуры питания «Плох обед, 
если хлеба нет» 

Беседы о безопасности во время каникул

Конкурс творческих проектов «Нет наркотикам!»

Художественно-эстетическое Концертная программа «Алло! Мы ищем таланты!»

Акция «Хорошее настроение каждой женщине»

Гражданско-патриотическое Гражданско-правовой практикум «Имею право!»

День воссоединения Крыма с Россией.

Духовно-нравственное Классный час «Начало всему-мама» 

Интеллектуальное Неделя детской и юношеской книги. Бенефис книги 
любимого  писателя

Труд и творчество Определение профессионального типа личности учащегося

Развитие самоуправления Организация и проведение  праздничного концерта.

Работа с родителями Родительское собрание (по графику)

Родительский лекторий (по плану)

МЕРОПРИЯТИЯ  В РАМКАХ 
РЕАЛИЗАЦИИ 

РЕГИОНАЛЬНОЙ СТРАТЕГИИ 
«ДОБРОЖЕЛАТЕЛЬНАЯ 

ШКОЛА»

Фестиваль талантов «Школьная весна»

Участие в выпуске ежемесячных школьных газет «Мир 
детства» и «Глобус»

Апрель

Экологическое Экологический субботник «Чистый город»

Фотоконкурс «Природа родного края»



Здоровьесберегающее Конкурс слоганов «Безопасная дорога»

Гражданско- патриотическое Конкурс газет и плакатов «Нет войне!»

Духовно-нравственное Акция «Поздравление»

 Беседы о толерантности, милосердии«Дом, который 
построим мы»

Художественно-эстетическое Конкурс на лучшую сатирическую газету

Фестиваль талантов «Школьная весна»

Интеллектуальное День космонавтики «Космос-это мы»

Труд и творчество Лекция «Профессия и здоровье»

Конкурс презентаций «Все  работы хороши!»

Развитие самоуправления Участие в проведении всех общешкольных мероприятий 
(Совет старшеклассников)

Работа с родителями Родительское собрание (по графику)

Родительский лекторий (по плану)

МЕРОПРИЯТИЯ  В РАМКАХ 
РЕАЛИЗАЦИИ 

РЕГИОНАЛЬНОЙ СТРАТЕГИИ 
«ДОБРОЖЕЛАТЕЛЬНАЯ 

ШКОЛА»

Трудовая акция «Школьный двор»

Социальный проект «Озеленение пришкольного участка»

Участие в выпуске ежемесячных школьных газет «Мир 
детства» и «Глобус»

Май

Экологическое  Викторина «Организм и среда обитания» 

Здоровьесберегающее  Школьная спартакиада

Беседы по формированию культуры питания «На вкус и цвет 
товарищей нет»

Классный час по ПДД «Автомобиль. Дорога. Пешеход»

Беседы о правилах безопасного поведения и питания на 
отдыхе

Индивидуальная работа с учащимися по организации летнего 
отдыха

Гражданско- патриотическое Акция «Рассвет Победы»

Беседа «День местного самоуправления»

Духовно-нравственное Участие в акциях «Поздравление», «Милосердие», 



День славянской письменности

Художественно-эстетическое  Праздник  Последнего звонка

Интеллектуальное Классный час «Золотое слово» (День славянской 
письменности)

Труд и творчество Тренинг «Мои способности»

Развитие самоуправления Организация и проведение  отчетной конференции  (Совет 
старшеклассников)

Работа с родителями Заседание Совета родителей (по графику)

Общешкольное родительское собрание (по графику)

Классное родительское собрание. (по графику)

Родительский лекторий (по плану)

Индивидуальная работа

МЕРОПРИЯТИЯ  В РАМКАХ 
РЕАЛИЗАЦИИ 

РЕГИОНАЛЬНОЙ СТРАТЕГИИ 
«ДОБРОЖЕЛАТЕЛЬНАЯ 

ШКОЛА»

Праздник Успеха

Украшение территории школы

Акция «Да здравствует семья!» (15 мая –Международный 
день семьи)

Участие в выпуске ежемесячных школьных газет «Мир 
детства» и «Глобус»


		Согласно пункту 9 статьи 2 Федерального закона от 29 декабря 2012 года  №273-ФЗ «Об  образовании  в   Российской   Федерации»,Федерального закона от 31.07.2020г. №304 – ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» по вопросам воспитания обучающихся, на основании приказа Министерства Просвещения России от 22.03.2021г. №115"Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования”, в соответствии с решениемУправляющего совета (протокол от 25.06.2021 года №4),решением педагогического совета МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №11» (протокол от 02.08.2021 года № 1), приказом по школеот 01.07.2021г. № 269 «Об утверждении календарного учебного графика на 2021/2022 учебный год»и в целях реализации основных образовательных программ уровней общего образования
	Ознакомлены:        

